



Aguascalientes, Aguascalientes, a **veintiuno de octubre del dos mil veinticuatro**. Vista la solicitud registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio **010054824000673**, asignada a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes en fecha del **catorce de octubre del dos mil veinticuatro**. Consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2 fracción IX, 4, 6, 10, primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus municipios, 121, 123, 124 y 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, téngase por recibida la solicitud de referencia, ábrase expediente y regístrese en el Libro de Gobierno con el número que le corresponda, siendo éste el **PNT. 672 010054824000673/2024**. De igual manera téngasele como señalado de su parte correo electrónico y/o domicilio para oír y recibir notificaciones indicado en la Plataforma Nacional de Transparencia. -----

Vista la presente solicitud de información esta Unidad de Transparencia con fundamento en los **artículos 45 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, artículo 84 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes, procede** analizarla y girar el oficio correspondiente, a la **Dirección General de Investigación Pericial**, quien atendió la presente solicitud de información de conformidad con los artículos **48, 49 y 50 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes**, por lo que se brinda la adecuada contestación a sus peticiones bajo la mecánica de **pregunta - respuesta**:

*..." 1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran actualmente resguardados en la entidad? Desglosar por sitio de resguardo: unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino.*

RESPUESTA: De conformidad con la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado y su reglamento, este Organismo autónomo puede dar respuesta por lo que a él compete, es decir no puede rendir información de panteones, agencias funerarias, hospitales o cualquier otro destino. En este sentido, se informa que la Fiscalía General del Estado tiene bajo su resguardo en las dos cámaras de refrigeración que corresponden a la Dirección General de Investigación Pericial un total de 39 (treinta y nueve) cuerpos sin identificar.



**2. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran actualmente almacenados en los anfiteatros de la entidad?**

**Respuesta:** En atención a los artículos 48 y 50 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado, en correlación con el artículo 91 del Reglamento, se informa que la Fiscalía General del Estado no almacena cuerpos o restos humanos en el anfiteatro, ya que por la naturaleza de su denominación es un lugar destinado a la disección y estudio de cadáveres(necropsia). Por lo que sólo permanecen por la temporalidad necesaria para el objeto de la necropsia.

**3. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran actualmente almacenados en los laboratorios de la entidad?"...**

**RESPUESTA:** Sirva informar en atención a su pregunta, que es "cero", ya que en los laboratorios no se almacenan cadáveres o resto humanos. Ahora bien, en atención al principio de máxima transparencia y con el objeto de cumplir con el artículo 45 fracción III, de la Ley General de Transparencia Y Acceso a la Información Pública se puntualiza que la Dirección General de Investigación Pericial cuenta con dos cámaras de refrigeración, en las que son almacenados los cuerpos o restos en acomodo digno. Sobre el particular, se procede proporcionar *la información estadística de cadáveres y/o restos humanos que se encuentran en resguardo al cierre de año en la Dirección General:*

- ***El año 2024, se hace corte al 15 de octubre.***

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN PERICIAL	CANTIDAD
CADÁVERES Y/O RESTOS HUMANOS	39

Se da con lo anterior por cumplido el derecho de acceso a la información de conformidad con el **artículo 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.** - - - - -

Dígasele al solicitante que de conformidad con el artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, procede el Recurso de Revisión ante Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, en términos de lo establecido por el Capítulo I Título Octavo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la





**FISCALÍA**  
GENERAL DEL ESTADO  
AGUASCALIENTES  
INVESTIGAR PARA SERVIR

**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**PNT. 672 010054824000673/2024**

Información Pública. Conforme a la información rendida por la **DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN PERICIAL Y LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.** -----

Notifíquese al solicitante por correo electrónico; así mismo se habilitan horas inhábiles para la realización de la notificación del presente al interesado, lo anterior con fundamento en el artículo 125 de la Ley en cita, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, toda vez que la práctica de la notificación será en su correo electrónico.

Así lo proveyó y firma la **Lic. ANGELICA SUSANA BARBA HERMOSILLO, Titular de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado**, de conformidad con el artículo 44 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios y 45, fracción VII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. -----